
 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:                                 

Responsabile del procedimento:                                  

 

Prot.  20084                                                                                                      Palermo, 10.12.2015 

UFFICIO I 

DIRIGENTE: Marco Anello 

 

 

IL  DIRETTORE  GENERALE 

 

VISTO il DPR 28 marzo 2013 n. 80 - Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di 
istruzione e formazione; 
 
VISTA la Circolare 4/12/2014 n. 7677 della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la 
valutazione del sistema nazionale di valutazione - “Avvio del Sistema Nazionale di Valutazione: 
attività ulteriori di accompagnamento”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 435 del 16 giugno 2015, recante “Criteri e parametri per 
l’assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche nonché la determinazione delle misure nazionali 
relative alla missione Istruzione scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle istituzioni 
scolastiche”  e le finalità attese dalla progettualità di cui al comma 1; 
 
VISTO il Decreto MIUR – Direzione per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema 
nazionale di valutazione n. 937 del 15 settembre 2015, contenente le risorse disponibili per 
l’organizzazione di azioni di formazione dei Dirigenti Scolastici e dei Nuclei interni di valutazione; 
 
VISTA la nota MIUR Prot. n.. 11171 dell’9/11/2015 con cui si invitano gli UU.SS.RR. ad avviare  
procedure  atte alla presentazione, da parte delle istituzioni scolastiche,  delle iniziative  
progettuali per la definizione e attuazione  dei Piani di Miglioramento elaborati in esito al processo 
di autovalutazione  di cui alla lettera a)  dell’art. 25 comma 2 del Decreto 16 giugno 2015, n. 435; 
 
VISTO l’Avviso   di presentazione, da parte delle istituzioni scolastiche,  delle iniziative  progettuali 
per la definizione e attuazione  dei Piani di Miglioramento elaborati in esito al processo di 
autovalutazione    pubblicato in data 7 ottobre 2015  sul sito dell’USR Sicilia;   
 
VISTA  la propria  nota prot. n. 18260  dell’ 18 novembre 2015  con la quale si  costituisce presso 
l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia – Direzione Generale, la commissione di valutazione e 
selezione  delle istanze, secondo le indicazioni del decreto ministeriale e della relativa nota 
applicativa; 
 
VISTE le richieste pervenute delle  Istituzioni Scolastiche interessate al progetto in questione; 

VISTO  il verbale ed i relativi esiti della Commissione; 

CONSIDERATA la necessità di avvio immediato delle attività progettuali; 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:                                 

Responsabile del procedimento:                                  

 

 
DISPONE 

 

L’individuazione delle scuole,   per la realizzazione delle iniziative  progettuali per la definizione e 

attuazione  dei Piani di Miglioramento elaborati in esito al processo di autovalutazione,  come 

descritto nella successiva tabella, parte integrante del dispositivo.  

 PROGETTI IN RETE  -       
  Denominazione Istituzione 

scolastica 
Città Codice            

Meccanografico 
Valutazione 
priorità 

Valutazione     
Complessiva 

Importo 
totale           
finanziato 

1 I.I.S.S. "Foderà" Agrigento 6 5 100 10000,00 

2 I.I.S.S. "Tommaso 
Fazello" 

Sciacca AGIS00800P 9 95 10000,00 

3 I.C. "Quasimodo" Agrigento AGIC82400C 5 95 10000,00 

4 Liceo scientifico e 
linguistico statale 
"Principe Umberto di 
Savoia" 

Catania CTPS06000E 5 95 10000,00 

5 I.C. "Emanuele 
Armaforte" 

Altofonte PAIC84300Q 3 95 8205,35 

23 I.C. "Nino Pino Balotta" Barcellona P. G. MEIC899002 3 95 8098,74 

6 I.C. "Alessio Narbone" Caltagirone CTIC82500N 2 95 9100,00 

7 I.C. "Nunzio Nasi" Trapani TPIC84000Q 7 93 10000,00 

8 D.D. "Mariele Ventre" Ragusa RGEE009005 8 91 10000,00 

9 Scuola secondaria di I 
grado "Dante Alighieri" 

Catania CTMM029002 3 91 10000,00 

10 I.C. "S. Biagio" Vittoria RGIC81500A 3 91 9968,63 

11 I.C. "Italo Calvino" Catania CTMM89700G 9 90 10000,00 

12 I.C. "Paolo Borsellino" Mazara del Vallo TPIC823002 9 90 9964,56 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:                                 

Responsabile del procedimento:                                  

 

13 I.C. "Nino Navarra" Alcamo TPIC81000X 9 90 10000,00 

14 I.C. "G. Garibaldi - V. 
Pipitone" 

Marsala TPIC83900G 9 90 10000,00 

63 11 IC "Archia"  Siracusa SRIC807008 8 90 10000,00 

15 I.I.S. "G. Minutoli" Messina MEIS00900P 6 90 9850,00 

16 I.C. "Don Bosco" Ribera AGIC85600X 5 90 10000,00 

17 I.P.S. "Luigi Einaudi" Palermo PARC01000E 5 90 10000,00 

22 ITIS "Evangelista 
Torricelli" 

S. Agata Militello METF040006 4 90 10000,00 

18 IPSIA "Galileo Galilei" Caltanissetta CLRO01000N 3 90 10000,00 

19 I.I.S. "Fratelli Testa" Nicosia ENIS01900T 8 88 10000,00 

21 I.C. "Ezio Contino" Cattolica Eraclea AGIC80700P 7 88 10000,00 

24 I.I.S. "Gen. A. Cascino" Piazza Armerina ENIS00100L 8 86 10000,00 

25 I.I.S.S. L.S. "Vincenzo 
Fardella"-L.Cl. "Leonardo 
Ximenes"  

Trapani TPIS029005 5 86 10000,00 

26 I.C. "G. B. Nicolosi" Paternò CTIC893008 8 85 10000,00 

     TOTALE 255187,28 

 

 SCUOLE NON IN RETE       
  Denominazione Istituzione 

scolastica 
Città Codice            

Meccanografico 
Valutazione 
priorità 

Valutazione     
Complessiva 

Importo 
totale           
finanziato 

1 I.I.S.S. "Mandralisca" 
Liceo ginnasio statale e 
I.P.S.S.E.O.A. 

Cefalù PAIS00200N 1 98 € 2.372,56 

2 3° I.C. "Rodari" Acireale CTIC8AU007 4 90 € 2.372,56 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente:                                 

Responsabile del procedimento:                                  

 

3 I.P.S. "S. D'Acquisto" Bagheria PARI010007 3 90 € 2.372,56 

4 I.C. "Sperone - Pertini" Palermo PAIC8AT00X 0 90 € 2.372,56 

5 I.I.S.S. "F. Crispi" Ribera AGIS021005 0 88 € 2.372,56 

     TOTALE € 11.862,80 

 

 

          

       

 

 

 

 

            

. 

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it

